אם מחיר היעד אינו רווחי המדינה תומכת ביצרנים, בין בדרך של פיצוי על פי צו הפיקוח על המחירים,⁷⁵ בין בדרך של סובסידיה ליצרן

- 72 הפועלת מכוח חוק המועצות למוצרי פירות וירקות (ייצור וייצוא), תשל"ג-1973.
- 73 הפועלת מכוח חוק תכנון משק החלב, התשע"א-2011. יצוין כי גם קודם לחקיקת חוק זה הונהגו בישראל מנגנונים של מכסות ומחיר מטרה.
- 74 ס' 3(4)(א) לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988.
- 75 חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996. צווי הפיקוח מכוח החוק מבוססים על תחשיב של cost plus, שבמסגרתו המחיר המרבי מותאם לעלות הייצור ולרווח סביר. ככל שנוצר פער בין העלות לבין המחיר הקבוע, באופן שאינו מאפשר רווח סביר ליצרן, המפקח רשאי לפצות את הענף בגין הפער. בפועל הפיצוי מובנה על פי הנחיות משרד הכלכלה, על ידי היתר מיוחד להתאמת המחירים בשנים העוקבות ולא בדרך של תשלום ליצרן.

מהלכים אלה לא ננקטו אף שהנושא עלה פעם אחר פעם לשיח הציבורי בקשר לקריסתם של יצרני מזון. למעשה, למעט הסדרת התמיכה המדינתית לחקלאות לפיצוי בגין נזקי בצורת⁹² והתמיכה בחקלאות ובייצור מזון באזור הגליל,⁹³ לא מעוגנת בחקיקה כל מדיניות תמיכות קבועה וברורה. כך, חלק ניכר

90 חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 132), התשס"ב-2002, ס"ח 530. ראו אברהם אלטר, רונן ארויו ואיתי הוכברג "מיסוי עסקאות עתידיות: על הסדרי החקיקה החדשים ועל אי הסדרים שבעטיים" מיסים יז(4) 38 (2003).

91 ראו דין וחשבון כלכלי על החקלאות והכפר בישראל 2010, לעיל ה"ש 84, בעמ' 46.

92 ראו תק' 3 לתקנות מס רכוש וקרן פיצויים (תשלום פיצויים) (נזק בצורת), תשכ"ה-1964.

93 ראו חוק הגליל, התשמ"ח-1988.

מהתמיכות בחקלאות מבוסס על החלטות נקודתיות של משרדי הממשלה,⁹⁴ המתקבלות בהקשר של משבר ספציפי או של צורך נקודתי (כגון תמריצים להתייעלות רפתות). חלק אחר מהתמיכות מבוסס על הסכמים שאינם גלויים לציבור (וודאי לא התקבלו בהליך סדור תוך שיתוף ציבור) בין משרדי הממשלה לבין החקלאים.

גדול יותר, הם הסיבות המקובלות לפער הניכר בין קצב ההתייקרות המהיר של מוצרי המזון בישראל לבין קצב התייקרותם במדינות אחרות ב-OECD.¹⁰⁴ במסגרת סל הכלים המיועדים להגשמת התכלית הזו אפשר לכלול הפחתת מכסים, הגדלת מכסות לייבוא וכן פטור ממע"מ על פירות וירקות טריים. בצד זאת, חוק קידום התחרות בענף המזון, התשע"ד-2014, נועד להגביר את התחרות בתחום הקמעונאות.¹⁰⁵ בהקשר זה, אימוץ מדיניות של הפחתת חסמי סחר הוא מבוכה אימוץ של הפרדיגמה הנאו-ליברלית. נדמה שלא יכולה להיות מחלוקת כי במדינות עשירות הדבר עשוי להוביל להפחתת מחירים (שכן תשומות המזון במדינות עניות נמוכות בהרבה מייצור עצמי, ולכן ככל שעלויות השינוע נמוכות מהפרש התשומות, יהיה המוצר המיובא זול יותר מהמוצר המקומי).

כן ראו איתמר מילרד נתונים על יוקר המחיה בישראל בהשוואה למדינות מפותחות – עדכון (הכנסת, מרכז המחקר והמידע, 2014), שם עמד הכותב על כך שמחירי המזון בישראל עלו בין 2005 ל-2013 ב-14.6%, ובאירופה עלו המחירים בתקופה זו ב-4.7% בלבד.

105 חוק המזון מגשים חלק מהמלצותיה של ועדת קדמי. להשוואה בין המלצות הוועדה לבין החוק ראו איתמר מילרד ניתוח עליית מחירי המזון ובחינת הצעת חוק קידום תחרות בענף המזון, התשע"ג-2013 (הכנסת, מרכז המחקר והמידע, 2014).

106 כמובנים כלכליים שגורים מדובר בתכלית של השאת התל"ג או הצמיחה. עם זאת, המונחים תל"ג וצמיחה הם בעייתיים, שכן הם משקפים העברות כספים ואינם משקפים בהכרח השאת יעילות.

להתחרות בשוקים עשירים יותר וכך להגדיל את תשואתם, מתן הטבות מס ליצואנים ומתן אפשרות לסחר בנגזרות על מוצרי מזון בישראל.¹⁰⁷ תכלית רביעית היא הגנה על המגזר החקלאי ועל תעשיית המזון.

112 ראו מאמרם של אייל גרוס וחלי בוזחיש ששון "ממחאת הקוטג' עד חוק המזון: ביטחון תזונתי והזכות למזון בישראל" בכרך זה.

קיבלה בישראל הסדרה ראשונית בלבד עם חקיקת חוק המועצה הארצית לביטחון תזונתי, התשע"א-2011. אף שהמועצה החלה בפעילותה זה מכבר, עד היום טרם עוגנה בישראל תכנית רחבה להבטחת ביטחון תזונתי ולמימוש הלכה למעשה של הזכות למזון. בהקשר זה, כפי שצוין לעיל, יש חשיבות ייחודית להכרה בזכות למזון נוכח התרחבות הפערים הכלכליים בישראל וגדילת מעגל הנזקקים לסיוע במזון.¹¹³

עם זאת, כפי שראינו, מודל הסובסידיות כשלעצמו אינו יעיל. אמנם מודל זה מגשים את תכלית ההגנה על המגזר החקלאי, אך אין הוא מגשים אפקטיבית את תכלית ההפחתה במחירי המזון וההגנה על הביטחון התזונתי. זאת, משום שסובסידיה "עיוורת" תומכת אף בפעילות חקלאית לצורכי ייצוא גם בתחומים שיש בהם צורך לא

123 חוק היטלי סחר ואמצעי הגנה, התשנ"א-1991, קובע מנגנון מוגבל, בהתאם להסכמים WTO, שרק במסגרתו אפשר להטיל הגבלות סחר, ורק כשיש חשש להפרה מצד מדינה חברה, לדוגמה במקרה של מכירה במחירי היצף. למחלוקת בדבר היקף הסמכות המוענקת לשר הכלכלה להטיל היטלי סחר ראו דוח שנתי 65א, לעיל ה"ש 88, בעמ' 451-453.

124 לעיל ה"ש 32. על פי לשון הסעיף:

רשת ביטחון נוספת – רכישה ישירה של מזון על ידי המדינה וחלוקתו – אמנם אינה מבטיחה כי חלוקת המזון תיעשה בדרך מכבדת, ואמנם יוצרת מציאות של סעד ותלות בשירותי הרווחה, אך יש בה כדי לתת מענה חלקי לצרכים של האוכלוסייה הסובלת מאי-ביטחון תזונתי.

התשתית החוקתית בישראל מאפשרת סובסידיה מותנית. על פי 6(ב) לחוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996, השר המוסמך רשאי להורות על פיקוח על מחירו של מוצר אשר "ניתנת לגביו תמיכה מתקציב המדינה", וזאת בצד ההיתר להורות על הכנסתו של מוצר לפיקוח נוכח קיומם של מונופול, קרטל, היעדר תחרות מספקת או כשמדובר במוצר חיוני ובאינטרס ציבורי.

עוד יצוין בהקשר זה, כי אימוץ מנגנוני פיקוח

130 בשונה ממתכונת המכסות הנוכחית, המודל המוצע אינו מחייב קבלת היתר לייצוא אלא מתנה את הסובסידיה במכסה – ומתיר ייצור בתנאים תחרותיים לא סבסוד הן לשימוש מקומי והן לייצוא.

131 דברי הסבר להצעת חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ו-1995, ה"ח 136, 145.

על מחירים בכל הנוגע למוצרים המיוצרים על ידי יצרנים מקומיים עולה בקנה אחד עם הסכם GAAT.¹³²

בהמשך לאמור, ספק אם יש הצדקה לאימוץ מתכונת של מע"מ 0% על מוצרי מזון במסגרת המודל המוצע. כאמור, מנגנון זה יוצר באופן מובנה סכסוך ליצרן הזר, והצרכן זוכה רק לחלק מההטבה.